
IX. Český jazyk – mluvnice     (čtvrtek 6. 5. 2021) 

1) Projdeme ještě několik složitějších souvětí podřadných (s větším množstvím 
vět vedlejších) podle strany 110-111. 

2) Zkusíme společně vytvořit grafy některých vět ze cvičení 111/2. 

3) Zde máte několik složitějších souvětí, do nichž doplníte čárky. Zdůvodněte. 
(lze pomocí grafu nebo aspoň určete, které věty jsou hlavní a které 
vedlejší)(=113/1) 

Takových pahorků které spíše připomínají lesní ostrůvky uprostřed záplavy zlaté 
rozkvetlé hořčice je tu víc.  

Teď v zimě když je brzy tma se vracíme domů dřív. 

Na televizi se dívám hlavně tehdy když nemám co dělat nebo když venku prší. 

Měli bychom si uvědomit že nejsme na Zemi sami ale že znečištěním životního 
prostředí škodíme také rostlinám a živočichům. 

Když je pěkné letní počasí a vyjdeme si na kopec který je hned za naší vesnicí 
vidíme dokonce i část Jizerských hor a Krkonoš. 

Na lukách je slyšet bzučení včel které pilně opylují květy ale i šumění jiného 
hmyzu a zpěv ptáků. 

Někdy mívám takový dojem, že kdyby si všichni lidé na celém světě po 
probuzení u snídaně poslechli třeba Mozarta chovali by se celý den mnohem 
mileji a přívětivěji a možná by jednou pochopili že zlo a války jsou úplně 
zbytečné. 

Životní prostředí nenarušují jen auta ale i mnohé velké továrny které vypouštějí 
do ovzduší různé škodliviny. 

 


